
 
Prot. n. 4344/R.I.   

 

 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
DISTRETTO DI VENEZIA 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Revisione e tagliando auto di servizio in dotazione all’ Ufficio delle Dogane di Vicenza.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce;  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTO l’art. 23 quater, comma 1 del cit. D.L. n. 95 del 2012, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 1 

dicembre 2012;  

PREMESSO CHE  

l’Ufficio delle Dogane di Vicenza, con nota protocollare n. 24385/R.U. del 21.08.2017, ha rappresentato la 

necessità di procedere alla revisione dell’auto di servizio Fiat Punto targata EK437AB e all’effettuazione dei 

tagliandi annuali programmati dalla casa costruttrice per le auto di servizio Fiat Punto targate EK437AB e 

EN010ZG;  

Considerato che i suddetti interventi sono funzionali all’utilizzabilità dei mezzi citati e alla sicurezza degli 

stessi, rispondendo pertanto alle reali necessità logistico-operative dell’Ufficio richiedente; 

Considerato che gli interventi in oggetto non risultano reperibili nei cataloghi del mercato elettronico; 

Considerato che non sono attive convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 



Visti gli allegati esiti dell’istruttoria preliminare condotta dal dipendente Servizio Acquisti e Contratti, a 

seguito della quale risultano acquisiti due preventivi, l’uno della Riva Gomme s.r.l. e l’altro della Nuova 

Fergia s.r.l.;  

Considerato che il conteggio di spesa fatto dalla Riva Gomme srl è pari ad Euro 523,68 oltre ad IVA e 

quello fatto da Nuova Fergia s.r.l. è pari ad Euro 744,94 oltre ad IVA; 

Considerato che, per le ragioni che precedono, la richiesta può essere soddisfatta in modo funzionale 

soltanto con autonome procedure di approvvigionamento e che, nella specie, risulta economicamente più 

vantaggioso procedere all’affidamento diretto del servizio alla società Riva Gomme s.r.l., il cui preventivo di 

spesa, dell’importo complessivo di € 523,68 oltre ad IVA, appare in linea con i prezzi di mercato per il 

servizio in argomento;  

Posto che il valore economico dell’appalto è comunque modesto;  

Preso atto che il Codice Identificativo Gara è ZAF1FBE607 e che il Conto budget del servizio da acquisire è 

FD03600020 e il codice articolo è il C03.0006.0001 (Spese di manutenzione ordinaria automezzi ed altri 

mezzi di trasporto). 

DATO ATTO CHE  

che l’art. 36, comma 2 lett. a) del nuovo Codice degli Appalti Pubblici, D.Lgs. n. 50/16, consente di 

procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura di valore economico complessivo inferiore 

ad € 40.000,00, purché adeguatamente motivato;  

DETERMINA  

per le motivazioni espresse nelle premesse, di autorizzare la spesa e la stipula del relativo contratto con le 

seguenti modalità di acquisizione e clausole negoziali:  

1) il contratto avrà per oggetto la fornitura di un servizio di revisione dell’auto di servizio Fiat Punto targata 

EK437AB e l’effettuazione dei tagliandi annuali programmati dalla casa costruttrice per le auto di servizio 

Fiat Punto targate EK437AB e EN010ZG, entrambe in dotazione all’Ufficio delle Dogane di Vicenza;  

2) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto del servizio alla “Riva Gomme s.r.l”.;  

3) saranno clausole essenziali del contratto:  

- l’ammontare di spesa di Euro 523,68 oltre ad IVA;  

- la stipula del contratto mediante ordine commerciale di fornitura;    

- il  pagamento del corrispettivo a 30 giorni dalla data di ricezione di fattura elettronica.  

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati a Chiara Palazzoli.  

 

Venezia Mestre, lì 04 settembre 2017   

Il Direttore del Distretto 

 Dott. Rosario Greco  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 

comma 2° del D.Lgs. n. 39/93 
 


